CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 83/2018

Moção  de  aplausos  a  Adalberto  Telesca
Barbosa,  Claudete  Galhardo  Frasson  e
Sérgio  Luis  Schuch,  funcionários  da
EMATER,  pelos  relevantes  serviços
prestados.

Senhor Presidente,

Os Parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

A Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício a EMATER-
Empresa de Assistência Técnica de Extensão Rural do Paraná, situada à Rua 7 de
Setembro,  1101  –  Centro,  neste  município  de  Toledo,  Estado  do  Paraná,
representada  pelo Diretor  Regional,  Sr.  Ivan  Decker  Raupp,  expressando  os
aplausos desta Casa de Leis pelos relevantes serviços prestados dos funcionários
Adalberto Telesca Barbosa, Claudete Galhardo Frasson e Sérgio Luis Schuch.

Adalberto  Telesca  Barbosa:  Engenheiro  Agrônomo,  ingressou  na
Emater em 04/08/1986 (32 anos de Extensão Rural).

Em  Toledo  desde  1988.  Atuou  no  município  em  Manejo  de  Solos,
Preservação  Ambiental,  Proteção  de  Nascentes,  Adequação de Estradas Rurais,
PROID, Crédito Rural, Lavouras e na execução e coordenação de vários programas
de governo para o setor rural.

Teve sempre participação ativa em conselhos e fóruns relacionados ao
setor  rural,  na Organização da Feira do Produtor  de Toledo e na elaboração do
Plano de Desenvolvimento Rural de Toledo.

Atualmente exercia a função de Coordenador Regional  de Recursos
Naturais e Lavouras.

Claudete Galhardo Frasson: Assistente Social, ingressou na Emater em
12/06/1981 (37 anos de Extensão Rural).  Trabalhou no Escritório  da Emater  em
Toledo há mais de 30 anos.

Atuou  decisivamente  na  organização  das  Feiras  de  Produtores  de
Toledo, na criação e organização da Cofatol, na coordenação e elaboração do Plano
de Desenvolvimento Rural  de Toledo,  na assessoria  às agroindústrias artesanais
rurais,  programas  de  Habitação  Rural  e  Vilas  Rurais  e  trabalhos  com mulheres

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

rurais.

Sempre  teve  participação  sempre  ativa  nos  fóruns  e  conselhos
relacionados ao setor rural do município.

Sérgio  Luis  Schuch: Engenheiro  Agrônomo,  extensionista  Rural  da
Emater desde 02/08/1976 (41 anos de Emater).

Na Unidade Regional de Toledo foi Coordenador Regional por quase
30 anos desenvolvendo trabalhos nas áreas de Manejo e Conservação de Solos,
Irrigação e Drenagem, Agroindústria Rural e Mercados Institucionais, Crédito Rural e
Fundiário,  Programas  de  Governo  como  Paraná  Rural,  Paraná  12  Meses  entre
outros.

Atuava também nas áreas de Energia Rural e Programas Sociais para
o setor Rural.

Em função  de  todo  o  exposto  e  pelo  importante  trabalho  realizado
pelos  funcionários,  é  justo  e  merecido  o  voto  de  louvor  como  forma  de
reconhecimento desta Casa de Leis.

SALA DAS SESSÕES, 2 de maio de 2018.

LEOCLIDES BISOGNIN AIRTON SAVELLO ANTONIO ZÓIO

CORAZZA NETO GENIVALDO PAES LEANDRO DE MOURA

OLINDA FIORENTIN RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br